postea ante euentum dictæ condi. heres meus manumisit eum. nū quid & fideicōmissum ei præstare debet ante euentum dictæ conditionis? Et dicitur quòd non, nisi per heredem steterit quo minus impletentur dictæ condi. id est dicta conditio. Viuianus.

<sup>a</sup> Per eum. heredem: vt. s. eo. l. iure ciuili. & no. sic. s. si pars here. pe.

I. permittendum. Sed arg. contra. C. de iis qui à non do. l. fin. & j. eo. l. duos. vbi in vno negligens vel agnoscens, in alio videtur agnoscere. Accursius.

**C** Vm sub.] **C A S V S.** Titius legauit Sei fundū sub condi. si Stichum seruum non manumiserit: & si manumiserit Seius dictū seruum, iussit dictus Titi fundum legatū transferri ad Mæuiū, & decessit dictus Titius. postea Seius legatarius satisfudit heredi de non manumittēdo dictum seruum, & accepit ab eo dictum legatum fundum: & postea manumisit eundem seruum. & ita venit contra cōdi. appositam sibi in legato, & contra promissiōnem Mucianam quā fecit heredi. Certe restituere debet heredi fundum prædictum vel eius estimationem, & heres debet dare dicto Mæuiō eundem fundum, vel estimationem eius. & hoc dicit plane ista. l. Viuianus.

**b** Quanti ea res est. No de cautione Muciana. sic. s. eo. l. Mucianæ. & l. is cui. & j. eo. l. Titio. & l. heres. s. qui post. & l. cum tale. & s. de condi. instit. l. iiiij. in fin.

**S** I ita legatum.] **C A S V S.** Titius legauit Seiæ. c. cum nupserit ipsa Seia: & decessit idē Titius. postea reperitur q. Seia erat nupta tempore testameti, & quòd testator hoc sciebat. certe nō aliter habebit Seia legatum, nisi secundum contrahat matrimonium: & si secundū contrahat matrimonium, habebit legatū: siue illud contrahat viuente testatore. siue mortuo. Viuianus.

**c** Exspectandum. vt. s. de lega. iij. l. si ita sit. s. si pater. Et arg. j. de verb. oblig. l. eum qui kalendis. & facit. s. e. l. hæc conditio. & l. si iam. in fin. & C. de insti. & substi. l. si quis heredem.

**S** I ita expressum.] **C A S V S.** Legavi Titio centum sub conditione si ipse Titius voluerit. & decessi. & postea decessit dictus Titio. nunquid pertinet legatum ad heredem eiusdem Titij? Et dicitur q. non, nisi Titius prædictus voluerit ad se pertinere legatum, quia conditio videtur iniuncta personæ ipsius Titij subaudi: & conditionalia legata non transeunt ad heredes legatariorum ante impletam conditionem. Viuianus.

**d** Pertinere. est enim conditionale: vt. s. de lega. j. l. si ita. s. j. Sed nō ne si simpliciter relinquitur, est in suo arbitrio, & tamen transmittit: vt. C. de cādu. tol. s. cum igitur. sed hic expressa nocent: vt. & s. e. l. nunquam. perinde enim est ac si dicaret, si acceperit, vt. s. de adi. leg. l. iij. s. si quis Titio. secus in venditione: vt. C. de cōtrahen. emp. l. in vendentis. & facit. s. locati. l. locatio.

**D** Vos.] **C A S V S.** Titia habens virum Seium, & duos filios ex eo, instituit sibi heredes dictos filios sub condi. si emanciparentur à patre: & ita nolebat quòd pater haberet cōmodum ex hereditate: & cuilibet dictorum filiorum prælegavit fundum

simpliciter nō repetita cōditione emancipationis expressæ. postea deceſſit dicta Titia, & postea pater eos emancipauit, & ipsi hereditatem matris adiuerunt. De hereditate planum est quòd pater nō debet habere commodum. Sed nunquid debet habere commodum de dictis legatis simpliciter relictis? Et dicitur q. non. nam &

in eis videretur repetita conditio emancipationis: & emancipando filios videtur velle firmū esse iudicū vxoris. Viu. **e** Emancipationis. sic facit. C. de inoffi. testa. l. filius matrem.

**f** Purè. id est simplicitet non apposita cōditione emancipationis.

**g** Adierunt. igitur extitit cōditio: quia fuerunt emancipati.

**h** summouere. itm̄ videtur non summouerit: vt infra quando dies leg. ced. l. si post diem. s. fina. vbi inspicitur dies quo cedit legatum. sed hic non cedit nisi post emancipationem: quia conditio intelligitur re petita: vt. j. eo. l. auia.

**i** Obscurus. Arg. contra s. eo. l. heres statu. & facit. s. de mino. l. si filius.

**T** Itio centum.] **C A S V S.** Hæc lex ponit tres casus usque ad. s. Titio genero. Primus est talis: Seius legauit Titio. c. ita vt fundum emat. nunquid tenetur Titius cauere heredi de fundo emendo cum recipit centum ab eo? Et dicitur quòd non. Sed pone quòd dictus Titius legatarius erat fili⁹ frattis dicti testatoris, vel aliter ei attinebat, & erat alumnus meus industrius: & testator voluit ei prospicere in eius fundo: quia timebat ne pecuniam barataret. certe in hoc casu bene tenetur idem Titius cauere heredi de emendo fundo, & non de alienando postea: quia cre-

dendum est interesse heredis ratione affectionis vt Titius emat sibi fundum, & postea non alienet. Secundus casus est talis: Reliquit dictus testator dicto Titio centum, ita vt ducat vxorem Mæuiam quæ erat vidua. certe si vult Titius legarum, debet eam accipere in vxorem. & ideo cum accipit legatū, debet cauere heredi de ea ducenda. Sed oppono: ego video q. si Seius promittat pecuniam Titio si Mæuiam vxorem non ducat ipse Seius, quòd Titius non potest ab eo petere dictam pecuniam: & si ipse Seius non ducat Mæuiam in vxorem, ergo idem deberet esse in nostro casu scilicet vt Titius habeat dicta centum, etiam si non ducat in vxorem Mæuiam viduam. Sed certe non est hoc verum, nec simile. nam aliud est auferri libertatem matrimonij eligendi metu pœnae, (sicut fuit in casu oppositionis, quo quidem casu prætor denegat actionem, vt dictū est) & aliud est inuitari certa lege siue modo ad matrimonium: vt in casu principalí supra posito: quo quidem casu non habet Titius centum, nisi caueat de ducenda Mæuiam in vxorem, vt dictum est. Tertius casus est talis: Ego teliqui Titio centū, ita vt à meo monumento non recedat vel reliqui ei centum ita vt in Bonon. domicilium non habeat. debet Titius consequi centum ab herede meo, & non debet cauere de non recedendo à monumento meo, vel de nō habendo domicilium in Bonon. quia per hanc cautionē ius libertatis Titij infringeretur. si autem dictus Titius esset meus libertus, bene teneretur cauere de prædictis. [TITIO GENERO.]

\* filio fratris alumno.

+ Inquantū iste text. dicit matrimonium debere esse liberum à pœna damni, &c. cōcor. text. in cap. cum locum. & ibi glo. extra de spon. & in. c. veniens. 2. eo. tit. mel. in. c. Gēma. & ibi gl. ord. din. prael. leg. tit.

\* matrimonium.

Sēius ita dixit in testamento suo: Titio genero meo heres meus cētum dato nomine dotis Seiæ meæ filiae. & decēssit dictus Seius. certè non solum Seia filia potest petere legatum, sed etiam maritus eius, id est Titius prædictus: & liberabitur heres soluendo vni eorum. Sed quid si solutum est inter eos postea matrimonium, &

heres voluntate Seiæ soluat Titio? certè & hic liberatur heres: sed cōstante matrimonio si soluat Titio, liberatur, vt dictum est, etiam si soluat prohibente muliere. tunc enim interest mulieris Titio solui, vt incipiat esse dotata.

nam & si ipsa constante matrimonio petat ab herede dicta centum, & nolit ea fieri dotis, remouetur exceptio. Nō est ergo mirum si maritus potest ea petere cōstante matrimonio vxore invita. Sed quid si tempore legati non erant adhuc cōtractæ nuptiæ inter dictos Titium & Seiam, & ante contractions inter eos nuptias moriatur unus eorum? nō habebit superiuīēs legatū prædictum, immo remanebit apud heredem. si autem nullus eorum deceſſit, sed Titius noluit eā accipere in vxorem: certe quantum attinet ad personā mulieris, intelligitur satisfactū per eā, ex quo non remansit per eam causa legati, id est propter legatum, vt ipsa habeat illud. non autē habebit legatū Titius, ex quo remansit per eum, in dō repellitur exceptio. doli per heredem. Et scias quod in dicto casu ubi matrimonium cōstat inter Titium & Seiā, heres tenetur dare legatū Titio, & si non caueat heredi mulieri pecunia reddi. & est ratio: quia pecunia dotis efficitur eo casu. Si autem ante cōtractum matrimonium petat dictum legatum Titius, quod quidē potest, cum sit purum legatum, tunc erit necessaria cautio mulieri pecuniam reddi. Sed quid si cōtracto iam matrimonio maritus agit contra heredem ad legatum, & vitio suo causam perdiderit, & tempore reddendæ dotis non est soluendo idem maritus? nunquid potest agere mulier contra heredem ad dictam pecuniam? Et dicitur quod sic. Viuianus.

a Rediret. sic. j. de dona. l. iij. §. fina. & l. iij. Sed contra. §. de lega. iij. l. si tibi legatum. Solu. vt ibi. ADDITIO. Bart. fatetur istud contrarium, nīli suum commodum respiciat.

b Frarris. scilicet testatoris vel legatarij, cui voluit fundum emi, & non alienari.

c Heredis. ratione affectionis quam habuit testator in alumnum. aliā cum esset nudum præceptum, nō valeret: vt. §. de lega. j. l. filius. familiæ. §. diui. & de lega. iij. l. pater. §. Julianus.

d Non alienaretur. alioquin aget heres ex cautione. si enim ex cautione non ageretur, non interponeretur: vt. j. vt lega. no. ca. l. hæc stipulatio. §. diuus.

e Vxorem. quam honeste ducere potest: vt. §. eo. l. cum ita.

f Conditio. id est modus. & facit. C. de insti. & substi. l. ij.

g Cautio. scilicet de ducenda: & sic etiam prius accepit legatum, cum sit modus, non conditio: vt. §. de lega. iij. l. si tibi legatum.

h Denegat. vt infra de verb. oblig. l. Titio. in princip. & C. de spon. l. fin. in fin. Accursius.

i Inuitari. sic infra de dam. infec. l. Proculus. & C. de codicil. l. fin. & j. de iniur. l. iniuriarū. §. si quis de honoribus.

Sed argu. contra. j. ne quid in loco publ. l. ij. §. merito. ADDITIO. Dic q̄ ibi lucrum percipiebatur ex publico, qđ non debet auferre priuatus: hic quia percipiebatur à priuato testatore, merito potest auferre eius voluntate, secundum Barto. hic.

k Libertatis. sic. j. de lib. ho. exhi. l. nihil. & argu. §. de vſuſu. l. iij. §. ne tam. Accur.

l Vtimur. contra. C. de ope. lib. l. pen. in fin. sed hic tēpore manumissionis hanc legē imposuit: ibi ex interuallo. Vel hic quoad hoc, quia nō dabitur ei legatum: vt. §. de adimen. lega. l. libertis. §. fina. non autem vt præcisē cogātur ibi morari, vt ibi: vel hic fauor religionis.

m Debeat. imò mulier tantum: vt. §. de lega. iij. l. fideicommiss. §. interdum. & §. de lega. j. l. seruo legato. §. si testator quae sunt contra. Solu. ibi reliquit contemplatione filiae tantum: hic vtriusq; secundū quofdam. sed certe hic & ibi loquitur cum dubium erat cuius contemplatione reliquit. sic enim dicit hic, consultum videtur. dicit ergo q̄ de iure stricto filia tantum habeat, vt ibi: sed de aequitate vterque: vt hic, & j. eo. §. constante. & §. q̄ si maritus.

n Heres. ignorans diuortium. & dic soluerit, scilicet volēs. nam cogi non potest, sicut & vbi non vult cōtrahere matrimonium Titius: vt. j. versiculos, constante &c.

o Nam ex si quis. bene dico inuita ea solui viro. nam &c.

p Ipsam. scilicet mulierem.

q Fieri velit. vnde appetit etiam mariti contemplatione relictum legatum: & sic ipse petet.

r Apud heredem. hoc secundum illam distinctionem quam not. §. eo. l. in testamento Azo.

s Causæ legati. aliā causa legati. id est propter legatum. aliā causa Accursius.

t Intelligitur. & sic ipsa petet.

u Peti potest. imò videtur inesse conditio si matrimonium fiat: vt & in stipulatione: vt. §. de iur. do. l. mulier. j. respon. sed forte aliud in legato. vel dic inesse conditionem muliere promittente: non autem alio promittente vel legante. Azo.

x Vitio suo. id est culpa: quia non probauit legatum.

y Actionem. facit supra de eo per quem factum est. l. fi. & supra de iure dot. l. si extraneus.

**C**vm tale.] **C A S V S.** Ad euidentiam huius legis distingue inter conditiones quæ in non faciendo consistunt: quia aut est talis quæ in vita legatarij non potest existere vel impleri: aut potest existere viuo legatario cui est apposita conditio. Primo casu consequitur legatum legatarius præstata à se cautione Muciana heredi de non faciendo, puta quia fuit ei legatum si in Capitol, non ascenderet. & sic loquitur supra eod.i. Mucianæ. & id lega. ij. cum filius. §. qui Mucianam. &. l.ij. In secundo casu subdistingue: quia aut potest impleri sine malo omni legatarij, puta quia sunt illi legata. x. annua si non recesserit à filiis testatoris, quæ quidem conditio potest existere viuo legatario mortuis filiis, & ipse legatarius nihil attinet filiis testatoris, & sic non est legatario periculosem & tri-  
+ Sic recte & perpe- ram in vul- ste eorum mortem ex- gat.onerosa peccare: & tunc nō præ statur cautio Muciana: sed expectatur donec existat conditio per mortem filiorum testatoris: & tunc consequetur legatum aut cum malo omni legatarij potest impleri viuo legatario, puta quia est marerfiliorum testatoris illa cui ita legatum est, vel est libertus testatoris ille cui legatum est, vel etiam alio modo coniuncta persona, & sic est legatario periculosem & tri-

**Condition negativa quæ nō potest impleri viuo legatario sine expectatione tristis eventus, impletur præstata cautione Muciana. Bartolus.**

lxxii. IDEM libro octauodecimo Questionum.

**C**Vm tale legatum esset relictum: Titia, si à liberis non discesserit: negauerunt eam recte cauere: quia vel mortuis liberis legati conditio possit existere. Sed displicuit sententia. Non enim voto matris d' opponi tam + ominosa non interponēdæ cautionis interpretatio debuit: & cū patronus liberto certā pecuniam legasset si à liberis eius nō descessisset, permisit Imperator velut Mucianam cautionem offetri. fuit enim periculosem ac triste, libertū coniunctū f' patroni liberi, corūdem mortem expectare.

**Condition negativa quæ potest impleri viuo legatario, non impletur per cautionē Mucianam. Bartolus.**

Titius heredem g' institutū rogauit post mortem suam h' heretario periculosem & tri-  
ste filiorum testatoris mortem expectare: & tunc non expectatur quid conditio existat per mortem filiorum testatoris, sed præstatur cautio Muciana, & consequitur legatum legatarius siue legatoria. & h.d.hæc.l.licet quidam dicant contrarium, qui reprehenduntur in litera. Viuianus.

a Cauere. scilicet cautione Muciana. Rog.

b Liberis. viua matre. & est bona ratio in extraneo: vt. j. §. Titius. & infra eodem. l. pater. §. socrus. non in matre: vt hic. & est ratio vt subiicit. nec in patrono: vt infra prox. Accursius.

c Sententia. id est dictum & ratio. & sic mulier cauet, vt legatū habeat. sed alia ratio eam excusare videtur, quia viduitatem inducit: vt supra eod.i. sed si hoc. §. finali: & secundum hoc dic sententia, id est ratio, non dictum. vel ibi expressit ne nuberet. quod hic non fecit. **A D D I T I O.** Non intelligas hanc solutionem quid tacitè posset induci viduitas, expresè non: quia est contra. l. hoc modo. §. eo. sed intelligas quid hic fuit simpliciter relictum si à liberis non discesserit. & sic viduitatem non inducit, secundum Barto. hic.

d Voto matris. quod est vt filij viuant post eam: vt. §. de inoffic. testa, l. nam & si parentibus.

e veluti. nam propriè Muciana locum non habet, cum possit impleri viuo liberto: vt. §. proximo.

f Coniunctū. secus in non coniuncto: vt. j. prox. §. no.

**Titius.**] **C A S V S.** Titius instituit sibi heredem Seium, & rogauit eundem Seium vt post mortem suam Seij restitueret hereditatem Gaio sub cond. si cautio fideicommissi soluendi non petetur per Gaium prædictum fideicommissarium à dicto Seio herede. & decessit dictus Titius testator. nunc vult Gaius incontinenti habere fideicommissum hereditatis, & cauere Muciana cautione Seio heredi de non petendo ab eo cautionem fideicommissi præstandi sibi Gaio. queritur, nunquid possit? Et dicitur quod non: & est ratio: quia viuo Gaio cui relictum est fideicommissum, potuit impleri conditio non petendæ cautionis fideicommissi præstandi Gaio, puta, mortuo Seio herede viuente eodem Gaio fideicommiss. & hoc quod dixi, habebat locum etiam antequam fieret constitutio quæ est. C. vt in pos. lega.l. scire. quæ dicit testatorem posse remittere satisfactionem fideicom. præstandi propter

dictam rationem: quia viuo Gaio &c. vt dictum est. & etiam habet locum post dictam constitutionem: quia remitti potest satisfactione per testatorem, vt dictum est. Sed pone quid dictus Titius testator ita dixit, peto à te Seio herede vt post mortem tuam restituas hereditatem meam Gaio ita, ne à te per Gaium peratur satisfactione fideicom. præstadi sibi, & ita ne à te per eum ratio exigatur de eo quod expades de hereditate mea ante mortem tuam. & ita appositæ fuerunt duas conditiones, certe in hoc casu sine dubio per huiusmodi verba videtur adscripta cōditio non interponendæ cautionis siue satisfactionis fideicommissi præstadi Gaio. vnde habebit locū in hac conditione illud quod s. dictū est, sci licet vt Gaius nō possit habere statim fideicommissi cauendo Muciana cautione de non petendo à Seio herede satisfactione fideicommissi. sibi Gaio præstadi. secundæ autē conditioni in verbis testatoris appositæ, scilicet rationis nō exigendæ à Seio herede per Gaiū fideicom. videtur per te statore modus adhibitus, scilicet vt culpa Seij heredis intelligatur remissa, & non dolus commissus in dissipando res hereditarias: sicut eueniret in eo qui gesisset alia negotia testatoris, & testator remisisset ei necessitatem reddendæ

ditatem restituere, si fideicommissi cautio non fuisset petita. Mucianæ cautionis exemplum i' ante constitutionem k remissæ cautionis locū habere non potuit: quoniam viuo eo cui relictū est, impleri conditio potuit. Quid ergo si ita scriptum sit: Peto post mortem tuam restituas hereditatem ita, ne satis fideicommissi petatur, né veratio exigatur? Sine dubio per huiusmodi verba, non interponendæ l' quidē cautionis conditio videbitur adscripta: rationi verò non exigendæ modus adhibitus: m scilicet vt culpa, non etiam dolus remissus intellegatur. Idque in eius persona qui negotia gesisset, cuīque rationis reddendæ necessitas fuerat testamento remissa, n' rescriptum est. o

**Condition deficiens non extinguit, quæ pendens non suspendit legatum. Bartolus.**

Si arbitratu Titij Seia nupserit, heres meus ei fundū dato. Viuo Titio etiā sine arbitrio Titij eā nubētē legatū accipere respōdendū est: eāmq; legis sententiam videri, ne quod omnino nuptiis impedimentum inferatur. p Sed si Titius viuo te-

rationis, qui quidem nihilominus de dolo teneretur. Vi.

g Titius heredem. sub hac conditione si fideicom. &c.

h Suam. scilicet heredis.

i Exemplum. id est ista cautio Muciana: sed ideo dicit de exemplo, quia olim cum solennitate interponebatur, quæ hodie cessat.

D K Ante constitutionem. subaudi etiā ante constitutionem illam quæ dicit testatorem posse remittere satisfactionem: vt. C. vt in pos. leg. l. scire. sic ergo nec ante l. illam interponebatur, quoniam viuo &c. vt. §. in princ. l. no. Item nec post: tum quia remitti potest, vnde nō est necesse caueri: tum quia viuo &c. & dic potuit, scilicet mortuo herede viuente legatario.

l Non interponenda. satisfat ergo heres a' de hereditate restituenda: nisi testator remiserit: vt hic. & C. vt in pos. leg. l. cum Archimedram. sed & iure nouo cauet in casu, vr quando rogatur restituere quod supererit: vt. C. ad Treb. auth. contra rogatus. alias non inuenio iure nouo. Item & rationem reddere debet, nisi vetuit testator, vt hic. & j. ad Trebel. l. mulier. §. sed enim.

m Adhibitus. sub. videtur &c. ad quod est. §. de lib. leg. l. non solum. §. si heres. & l. Aurelio. §. Mævnia. & §. de admini. tu. l. quidam dece- dens. & §. manda. l. penul. §. fina.

n Remissa. quia non videtur dolus remitti: vt. §. prox. respon. sed

E alias rationem reddere debet: vt. §. de negot. gesl. l. ij.

**Rescriptum.**] **C A S V S.** Quidam habent hic. §. rescriptum &c. Alij habent. §. ibi, si arbitratu Titij &c. & continuantur illa verba, rescriptum est &c. cum superiori. & vtraque litera bona est. & po- ne ita casum: Seius ita dixit in testamento suo. Si arbitrato Titij Seia nupserit, heres meus ei fundum dato. & decessit dictus testator. certe si Seia nupserit viuente dicto Titio etiam sine arbitrio Titij, capiet legatum. & est ratio, ne aliquod impedimentum nuptiis infertatur. & idem est si Titius sit mortuus. nam licet conditio Seia apposita defecerit per mortem Titij, quia eius arbitrio nubere non potest, tamen succurretur Seia nubenti vt habeat legatum. nam & si penderet dicta conditio, eo quid Titius viueret, pro nihilo foret, vt dictum est. Viuianus.

o Rescriptum. alias hic est. §. alias ibi, si arbitratu.

p Inferatur. ideoque & hæc conditio remittitur, quasi viduitatem aut deterius inducat: vt. supra eo. l. cum ita in fin. & l. hoc modo.

a] Sed intra quod tēpus debeat latif dare, vide ad longum in Spe. tit. de 1. & 2. decre. § sequitur vi dere. versic. porro. & quo modo cautio & sa- tiatio dif- ferant: gl. & dac. no. in rub. §. qui sa- tis. cogan. Bart. in rub. in ius voc. vt cant. §.

Azo. & facit. s. co. l. filia. & s. de lega. j. l. turpia. §. j. Sed argu. contra. s. de admini. tuto. l. Titium. in princip. Sed quid si pure legauit, & sub conditione rogauit eam de restituendo ei cuius arbitrio mulier nubere debeat? Respon. forte valet secundum Azo.

**Mæuiæ.] CASVS.** Ita dixit Titius in testamento suo: Mæuiæ si nō

nupserit, fundum cum morietur lego. certe etiam si nubat, admittitur ad legatum, & incōtinēti, scilicet ut habeat dotem, secus esset si ita dixisset testator, Mæuiæ si nō nupserit, fundum usque ad quinquenniū lego, vel fundum ei lego si Titius consul factus fuerit. nam his duobus casibus, scilicet cum est appositus dies certus vel incertus alias à morte Mæuiæ, non consequetur Mæuiæ nubens legatum ante dictum diem certum vel incertum venientem. Viuianus,

**a** Eam confessim. sed cur nō expectatur dies mortis in solutione legati, licet tali conditioni, scilicet si non nupserit, non sit necesse parere: vt supra de condit. institu. l. quę sub conditione. §. si quis. nam & si mors tantum esset apposita, seruaretur dies eius. Item plus habere non debet si non paruit illicite cōditioni. quām si paruerit licite: vt infra eodē l. mulieri? Respon. ideo tollitur dilatio, quia te-

stator in euentum conditionis expletę voluit eam habere legatum, tunc enim est certum eam non nubere, cum iam est mortua: vnde tantum voluit præstari legatum. sed cum conditio spernatur, eius diem vel dilationem in solutione expectari superfluum est. videbatur enim testatori hæc duo paria: lego tibi cum morieris: & lego tibi si non nupseris. Sed contra est: vt infra eodem l. heres in principi. & §. quamvis. Azo. Vel secundum H. nō expectatur dies mortis ad solutionem propter publicam utilitatem, quæ est vt statim consecuta legatum possit nubere, & filios procreare: vt supra eodē l. hoc modo in fine. Item hoc in muliere quę virum non habuit. In vidua vero cui à viro vel ab alio legatur ne nubat, secus est: vt C. de iudic. vj. tollen. auth. cui relictum.

**b** Certus. puta kalendis Ianuariis, vel ad annum.

**c** Incertus. vt cum Titius erit consul, tunc ergo dies legati expectabitur. ad quod supra l. sed hoc ita. §. finali.

**Falsam causam legato.**] **CASVS.** Pone quod ita dixit testator, lego Titio centum, quia negotia mea curauit. certe etiam si non curauit negotia, tamen habebit legatum: quia falsa causa non obest legatario enim siue causa legandi non coheret legato, scilicet ut ea celsante cesseret legatum. sed si probet heres testatorem aliter legaturū non fuisse nisi negotia curasset Titius, obstat Titio exceptio dolii. Falsa etiam conditio non nocet legato: quia impossibilis est, puta ita dixit testator: Pamphilus liber esto si soluerit illud quod debebo Titio. & hoc est verum si testator nihil debebat Titio: & sic cum sit impossibilis conditio, habetur pro nō adiecta, & seruus libertatem cōequitur sed si in veritate debebat testator centum Titio, & post testamentum factum satisfecit idem testator Titio, nō habebit seruus libertatem: quia intelligitur defecisse conditio. nam fuit impossibilis, & seruus eam non impleuit. Sed quid dices de falsa demonstratione? & certe sicut non facit inutile legatum: vt supra eodem l. demonstratio, ita non facit legatum illud quod non est legatum: velut si testator ita scribat: Ex centum quæ Titio legauit, quinquaginta heres Seio dato. cum in veritate non legasset aliquid Titio. nā non propter hoc petet Titius centum, quia testator nō scripsit prædicto modo animo legandi Titio, sed animo diminuendi legatum quod à se datum Titio falso existimabat. propter prædictam tamē fallam demonstrationem legati non consequitur Seius plus quām si vera fuisse demonstratio. vnde non habebit Seius nisi quinqua-

ginta, quamvis quidam crederent quod Seius deberet habere plus ex eo quod Titius nihil habet plus de dictis centum. h. d. vsque ad fi. l. Viuianus.

**d** **Falsam.** vt quia negotia mea curasti, tibi lego: vt supra eodem l. demonstratio. §. quamvis.

**e** Non coheret. scilicet ut ea cessante cesseret legatum secus autem est in ratione legis. nam ea cohæret intantum, vt ea celsante cesseret lex: vt infra de iure patro. l. adigere. §. quamvis. & not. s. de legi. & senatus consuli. non omnium. & facit. §. de condic. indebi. l. damus. & supra de heredi. insti. l. fi.

**f** Non fuisse. facit. C. de fal. cau. l. j.

**g** Dixerunt. nunquid ergo habetur pro non ad falsa an legi iecta, & sic valet relictū, tum viuet. vel vitietur? & certe aut est de præsenti, vel de præterito: vt si Titius est consul vel fuit. & tūc si est falsa, quia nec est nec fuit consul, non valet relictum. aut de futuro est cōditio impossibilis: vt si cœlum digito tetigeris: & tunc habetur pro non adiecta, & valet relictum: vt supra de iniusto testa. l. cū in secundo. & institu. de hered. institu. §. impossibilis. In præsenti autem casu si solueris quod Titio debeo, lego tibi libertatem. an sit de præsenti, & sic nō valeat relictum: quod R. dixit: & pro eo est verbū de bebo an de futuro propter verbū soluerit, quod est de futuro: quod est verius: & sic valet fauore libertatis & ultimæ voluntatis. & hoc est quod. j. dicit defecisse conditionem.

**h** Defecisse. ex postfacto. sed supra ab initio fuit impossibilis. & facit supra de lega. j. l. si sic. §. j.

**i** Non facere. licet ei non noceat si de legato constaret: vt supra eo. l. falsa. & infra in fine huius legis.

**k** Dato. nil ergo per hoc legat Titio: vt hic sed est derisorium, vt in eo qui nullam habet domum, & legat domum: vt supra de lega. l. si domus & arg. de le. ij. l. Titia. in prin. sed Seio sic: vt infra in fi. l.

**l** Sumpfit. Sabinus.

**m** Diminuendi. ad hoc supra de adimen. lega. l. legata inutiliter. & infra de manum. testa. l. Titia. §. fi.

**n** Adsequetur. habebit ergo Seius. l. in ea: quia falsa demonstratio non nocet: vt hic, & supra eodem l. falsa. licet non prosit Titio: vt supra dixit.

**Titio.] CASVS.** Legatus est per Gaium Titio fundus si in Asiam non venerit idem Titius. & idem fundus legatus est per dictum Gaium Sempronio si venerit dictus Titius in Asiam. & decessit dictus Gaius testator: & heres eius accepit à dicto Titio cautionem Mucianam de non veniendo in Asiam. & dedit ei dictum fundum. & bene fecit heres: quia in omnibus conditionibus quæ morte legatariorum finiuntur, sicut est & prædicta conditio de non veniendo in Asiam: receptum & stabilitum est à sapientibus vt Muciana cautio interponatur. & postea dictus Titius venit in Asiam: & ita fecit contra conditionem, & contra suam promissiōnem. certe heres cogit præstare dicto Sempronio per vtilem actionem ex testamento illud quod consequi potest à Titio ex stipulatu siue ex stipulatione dictæ cautionis interpositæ. Sed pone quod Titius petiat dictum fundum ab herede, & cum heres scilicet peteret ab eo vt caueret ei Muciana cautione, Titius noluit ei cauere, sed promisit ei quod bene caueret, cum esset dictus Titius homo cui videbatur credendum: & sic heres dedit ei fundum: & postea Titius noluit ei præstare dictam cautionem: & postea venit idem Titius in Asiam: & sic vindicauerit sibi locum legatum Sempronij. nunquid heres præstabit Sempronio fundum vel eius estimationem de seruo heredis? Certe non, sed satis erit si heres

si heres præstet Sempronio contra Titium actiones ex illa promissione quam heredi fecit Titius de Muciana cautione cauendo. Sed pone quod Titius promisit heredi de non veniendo in Asiam, & nihilominus venit, & sic cessit dies legati Sempronij adimplata conditione quæ erat apposita suo legato, & postea decepsit Sempronius antequam legatum acciperet? Certè heredi eius debetur quod ipsa poterat petere. Viuianus.

a Titio fundus. puta Tu sculanus.

b Non venerit. scilicet Titius.

c Idem. scilicet fundus.

d Si peruererit. scilicet Titius in Asiam.

e In omnibus. non facie di.

f Et not. duo necessaria ut cautio Muciana locum habeat: quod sit conditio in non faciendo, item quod morte finiatur: vt hic, &c. s. eodē.

l. Mucianæ. & infra eodem. l. pater. s. socrus. &

infra ad Trebel. l. seruo inuitu. s. j. in casu cessat:

vt infra de manumis. testa. l. libertas. s. j. contra.

Sed est ibi fauor libertatis. Accursius.

f Peruererit. scilicet Ti tius. & sic transfertur legatum in Sempronium.

g Vtli actione. id est ef ficiaci, scilicet ex testame to. Item habet & rei vindi. secundus legatus contra primum.

h Medio tempore. inter traditionem fundi factam Titio, & antequam ipse veniret in Asiam.

i Exacta. id est petita: non tamen præstitit eam Titius.

k Obiuci. quia solicite perit.

l Actiones. indebiti scilicet conditionem: quia indebitum est Titio cautione non præstata, vel quia sciens soluit indebitum, cessat conditio indebiti: sed habet condi. sine causa: quia licet ab initio fuit causa, rediit ad non causam cum Titius venerit in Asiam: vt supra de condic. sine cau. l. j. s. fi. Vel dic quod Titius promisit se cautionem præstaturū: & ex hac promissione cedit actionem. sed certè non ad hoc agitur ut Titius caueat: nisi dicas in ea interuenire interesse: quia non cauit: quod interesse est fundi æstimationis præstatio. Item si heres non exigit cautionem cum posset, videtur esse in dolo: vt infra tij. le. dolo. & ideo tenetur ad exhibendum: quia dolo fecit quo minus possit exhibere: vt supra ad exhi. l. Iulianus. s. si tibi decem. Sed quo modo non semper est in dolo, cum non debuit tradere nisi præstata cautione: quid ergo est quod supra dixit solicite exigit? Respon. promisit se cauturum, & erat homo cui videbatur credendum: vel forte habuit sine traditione heredis: vt infra pro leg. l. pe. Item an deficiente actione ad exhibendum, habeat in factum Sempronius cōtra Titium: vt d. s. si tibi decem? Respon. non, cum detur in defectum, vt ibi: sed hic restat rei vindi. vt dixi.

m Heredi eius. vt pote die legati secundi cedente, cum Titius vene rit in Asiam. & facit. s. de vſuſru. lega. l. Sticho.

M vlieri.] C A S V S. Seiæ & Titio extraneo à dicta Seiæ vſuſru. relictus est per Gaium sub conditione, si non nupserit eadem Seiæ. postea decepsit dictus Gaius testator, & postea dicta Seiæ nupsit: & ita fecit contra conditionem appositam vtriusque legato. vnde Titius quantum ad suam partem legati defectus est conditione, & sic eam habere non potest: vt. C. de indic. vi. l. j. certè quamdiu viuet dictus Gaius Titius, & in eodem statu, ita q capite non minuatur, habebit Seiæ tantum partem dicti vſuſru. & idem credo si moriatur, vel capite minuatur. nam intelligendum est tantum ex legato dicti vſuſru. concessum esse mulieri prædictæ per beneficium legis quæ admittit eam ad legatum spreta conditione viduitatis, quantum haberet si conditioni non paruisset, id est si non nupserit: quo casu non haberet nisi dimidiā vſuſru. cum haberet Titium collegatarium. non ergo proderit mulieri si Titius legatum repudiet, id est habere non posse,

vt dictum est. Viuianus.

A n Mulieri & Titio. extraneo. alias si est sic coniunctus mulieri vt non sit verisimile eam nubere sine eius consensu, etiam in persona eius talis conditio spernetur: vt. j. eo. l. heres. s. fi.

b si non nupserit. hæc conditio in persona vtriusque apponitur, & in persona Titij valet: vt C. de indic. vi. l. j. & in persona mulieris non, vt dicitur hac. l.

P Nupserit. & sic Titio relictum deficit: vt pote conditione defecta: vt d. l. C. de indic. vi. l. j. Ac-

Vide in  
hanc legem  
Alcia. lib. Pa-  
rad. 6. c. 8.

statu. hoc sine dubio. sed si mutet statum, an accrescat mulieri: videatur quod sic, vt hic à cōtrario sensu. Sed dic cōtra: vt in f. l. dices. Ac cursius.

P Partem vſuſructus. id est dūtaxat quam à prin cipio habuit. Sed cōtra supra de lega. i. l. fin. s. Seio. Sed ibi alteri tan tum fuit apposita conditio, hic vtrique.

P Legis. quæ admittit eā ad legatum spreta conditio viduitatis.

P Proderit. vt ei accrescat, quoniam ille repudiare non potest: quod etiam si vellat, habere non posset propter cōditiois defectum: vt supra de lega. i. l. si ita relictum. s. si sub condi-

F Ideicommissum à filiis reli cūtum, Si quis ex his sine liberis tatione. Idem dicas si capite fuerit deminutus, vel mortuus: quia non potest videri amittere quod non habuit: vt supra quib. mod. vſuſruct. amit. l. j. s. sed ita demum. & infra eodem. l. Titio. & in fra de regu. iur. l. non videtur rem. Sed nonne fuerunt coniuncti? ergo ius accresendi inter eos locum habet: vt supra de vſuſruct. ac. l. j. in princip. quæ est contra? Solu. ibi alter tantum amisit, hic vterque, cum communis conditio defecit: licet mulier ex quadam dispensatione reassumperit sine iure accrescendi quasi suam partem magis per legem quām per testatorem habeat. Item est argu. supra de do. præl. l. si Seiæ. Item not. ex præmissis quod aut apponitur conditio si non nupserit, mulieri tantum, aut alij tantum, aut mulieri & alteri. primo casu remittitur: vt supra eodem. l. sed si hoc. s. fina. secundo non: vt infra eod. le. auia. s. Ti- tio. & C. de indic. vi. l. j. In tertio habet locum hæc lex. in qua dic, aut mulier paret conditio, quia fit monacha vel conuersa: vnde iam non potest nubere: & tunc quilibet habet dimidiā. si vero non paret, sed nubit, socius perdit: ipsa non, sed per legem tantum suam partem habet, & ea sit contenta. si autem in persona Titij tantum esset apposita conditio, mulier totum habet pendente vel deficiente conditio Titij: vt supra de vſuſruct. ac. l. idem si apud. s. fi.

D Ies.] C A S V S. Ad evidentiam huius. l. nota quod si lego tibi aliquid sub conditio: & tu decedis ante condi. impletam, non transmittis legatum ad heredem tuum: vt. j. quando di. leg. ce. l. iiiij. certè idem est si lego tibi sub die incerta, puta quia dixi: He res meus cum morietur. x. dato. nam mors eius heredis mei habet diem incertum: & ideo si tu legatarius ante deceperis quām heres meus, ad heredem tuum legatum non transit, quia non cessit dies legati te viuo: vt. s. eo. l. j. s. dies autem. Viuianus.

E Dies incertus. puta heres dato cum morieris. secus si dicat, cum morietur legatarius: vt. j. eo. l. heres. i. j. respon. secus in stipulatione vbi spes semper transit ad heredes. & facit supra de condit. inst. l. quod si sub ea. & C. de cadu. tol. s. fin autem. Sed arg. contra. s. eo. l. cum tale. s. Mævia. vbi non differt dies certus ab incerto. Sed ibi quo ad aliud: hic quo ad transmissionem.

F Ideicommissum.] C A S V S. Institui mihi heredes Titium & Seiū meos filios, & rogaui eos per fideicommissum vt restitu rent fundum hereditarium Gaio sub condi. si aliquis ex eis de cesserit sine liberis: & decepsi. postea unus dictorum meorum filiorum videns se non posse habere filios naturales & legitimos, vt dominus Bonacosa, adoptauit sibi Sempronium in filium, &

decessit hic adoptator. nunquid hic legitimus filius excludet fiduci-commissum Gaij? Et dicitur quod non. Viuianus.

**a Adoptionis.** nō ergo per omnia naturali cōparatur. sic. s. de lega-j.l. si ita quis. s. fi. & in auth. quib. mo. natu. effi. sui. s. adoptionis.

**A via.] CASVS.** Titia habens filium Seium, & ex eo nepotem

**A** Gaium, instituit sibi heredem dictum Gaium sub condi. si emanciparetur à patre Seio: eique, si non emanciparetur, substituit Marti- num pone: & dedit ei coheredē Semproniu.

& postea ita scripsit dicta Titia in suis codicilis: Hoc amplius nepoti meo, quamquam heredem eum institui pro parte, lego prædia mea puta Titianum & Seiamnum. certè sicut nepos non potest habere partem hereditatis in qua fuit institutus, nisi emanciparetur, ita nec prædia legata. Et ad hoc adduco tibi simile tale: Ti-

titia scripsit seruum suum purè liberum: & eūdem seruum scripsit heredē sub conditione pone, si nauis ex Asia venerit usque ad annum: & ius sit eundem seruum accepere fundum puta legatum sub conditione, si heres non extiterit. certè si nō extiterit heres, puta quia non extitit conditio institutionis, & ita habere debebat legatum: habebit legatum & libertatē: quia in legato videatur repetita libertas, sicut in principali superiori casu videtur repetita cōditio emancipationis in legato fundorum. [M V C I A N A.] Titius legauit tibi fundum si dederis Seio decem, & si Capitolium non ascenderis. certè non habebis legatū statim cauendo Muciana cautione quod non ascendas capitolium, imò prius oportet ut des Seio decem. [T I T I O.] Ita dixit Gaius testator: Titio heres centū dato si Seia non nupserit. & rogo Titium prædictum ut dictam pecuniam eidem Seiae restituat. & decessit dictus testator. & postea nupsit dicta Seia: & ita defecit dicta conditio legati Titij prædicti. nunquid mulier poterit petere à Titio dictum fideicommissum de centum, & Titius ab herede? & videtur quod Titius ab herede petere non possit: & per consequens nec mulier à Titio: quia deficit conditio, ut dictum est. sed certè quamvis Titius non possit petere ab herede si non erat rogatus de restituendo mulieri, tamen quia rogatus est mulieri restituere, propter mulieris vtilitatem peter, scilicet ut ipsa consequi possit per fideicommissum. Sed pone quod dictus Titius non fuit rogatus de restituendo mulieri dictum legatum. nunquid antequam mulier nubat, poterit ipse consequi legatum, & cauere quod mulier non nubat? Et dicitur quod non: & est ratio, licet in litera non dicatur: quia se Titio viuente potest impleri conditio prædicta. nam potest mori Titio viuente: & ita certum erit quod ipsa amplius non nubet: & hoc potest esse sine malo omne ipsius Titij: puta quia nihil attinebat mulieri: vt dixi. s. eo. l. Muciana. & l. cum tale. iu. princ. h. d. vsque ad. s. pater. Viuianus.

**b Instituerat.** eique si non emanciparetur, alium substituit: vt infra patet.

**c Hoc amplius.** per hoc etiam superiora videntur repeti: vt. s. de lega. iij. l. si tibi purè.

**d Repetitam.** Not. de repetitione. sic. j. eo. l. legatum sub conditione. & l. libertis. & s. de condit. institut. l. cum seruis. & s. de lega. iij. l. Latinus. in fin. & s. de lega. iij. l. in repetendis. Sed contra infra eo. l. Iulius Paulus. in fi. Sol. ibi potest dici non fieri repetitio-nem: quia alia ratio, scilicet necessitudinis in personis potest assi-gnari: quia fuit facta coniunctio. sed cum alia ratio non potest as-signari quare duo iungantur: tunc copulativa coniunctio &, vel cum, inducit repetitionem conditionis: vt hic.

**e Repetitam.** alias non valeret: vt hic, & C. de lega. l. seruus. & facit infra de manumis. testa. l. diuus.

**f Aliam conditionem.** quæ possit impleri viuo legatario: vt lego

tibi fundum si Titio decem dederis, & si mulier non nupserit. alias si ambæ sunt in non faciendo, pro vtraque exponitur cautio.

**g Rogatus est.** repetita vel non repetita conditio.

**h Cedente.** hoc legitur cum præcedentibus: & dic legati Titio re-licti: quia testator decessit: vt. C. de cadu. tollen. s. cum igitur. vel

ab adita hereditate, qd est quo ad hoc vt dominium non transeat: vt. s. de leg. j. l. si tibi homo. s. cum seruus.

**i Petet.** scilicet mulier. sed à quo petet? potest dici quod directo mulier petat ab herede, nō autem Titius: vt pote conditione defecta. Vel verius mulier à Titio, & Titius ab herede. licet enim ipse non posset pe-tare si ab eo nō esset re-lictum mulieri, & mulier nuberet, nō pro se, pro alio tamē petet he-re-s. sic supra de lega. iij. l. si fidei. & infra ad Trebel. l. cogi. s. hi. qui solidum. & de bo. liber. l. in seruitute. s. nonnunquā & s. si quis ali. test. pro-hi. l. j. s. j. & de excu. tu. l. legatarius. & s. de leg. iij. Lei qui. Accursius.

**k Remoto.** id est posito quod tantum Titiō legauit si mulier non nu-beret, non habet locum

<sup>Quid hoc</sup> gu. lib. 4.6

proponitur ad exemplum antiquæ solennis: & hoc ideo, quia vi-uo Titio potest esse certum eam deficere, scilicet ea nubente: vt & supra eod. l. cum tale. s. Titius. & j. eo. l. genus.

**Pater.] CASVS.** Titius habens Seiam vxorem, & filiam impu-berem ex ea, instituit sibi heredem vxorem, & rogauit eam per fideicommiss. vi restitueret dictæ filiæ dena cum moreretur ipsa vxor: & exheredauit dictam filiam, & dedit eidem filiæ tutores, & iussit eos tutores ad rem gerendam accedere si dicta vxor siue ma-ter filiæ decederet filia prædicta impubere constituta. & decessit dictus testator. nunc queritur, an dicti tutores videantur dati sub conditione, vt sic non possint administrare nisi mater decedat in- tra pubertatem filiæ? Et dicitur quod non: imò bene poterunt administrare si puella interim aliquid aliud à dicto fideicommissio acquisierit. Sed nunquid dicta mater tenetur cauere filiæ vel eius tutoribus de fideicommissio præstando ei morte ipsius matris ad-tenuiente? Et dicitur quod non, quia dicta cautio videtur remissa matri per verba testatoris in quibus præcepit tutores ad admini-strationem accedere si mater decederet impubere filia constituta, & antè mortem matris nolint tutores aliquo modo intromittere se de fideicommissio filiæ à matre relicto, & sic nec de cautione fideicomissi. nam quocumque iudicio voluntatis siue vocis testato-ris tacito vel expresso potest remitti cautio legatorum vel fideicommissorum, scilicet vel alterius testamento, omni eo iudicio potest remitti dictæ matri. Sed pone quod filia vel tutores eius petierūt à matre cautionem fideicommissi præstandi cum hoc petere non deberent, vt dictum est: & mater non præstit, & postea deces-sit mater, & dicta filia petit ab heredibus matris fideicommissi. prædictum, & ipsi respōdeant ei: tu petiisti cautionem fideicom-mis. à matre tua contra voluntatem patris tui: ergo nō debes ha-bere fideicommissis. nunquid contra eam potest taliter præscribi si ue excipi? Et dicitur quod non. nam ea res, id est voluntas patris volentis à matre exigi cautionem, non faciet conditionem circa fideicommissi. filiæ præstandum. s. vt ita demum habeat filia fidei-commis. si non petat conditionem. nam nō fuit relictum filiæ sub conditione si non peteret cautionem. Item & licet filia desidera-uerit cautionem à matre, tamen non fuit secutum onus cautionis: quia & onus hodie sequi non potest aduersus inuitum heredem iure publico impediente: per quod ius publicū statutum est posse per testatorem remitti cautionem fideicommissi. præstandi: quod ius est: vt. j. vt le. no. ca. l. licet. & l. fi. Viuianus.

**l Filia.** scilicet eadem.

**m Decies quinque** †. id est quinquaginta. nam dixit sic, cum gra-uauerim

<sup>Florentia</sup>  
legitur, de-eis restitu-ret. Signifi-catur eo ve-bo: si num-bris, qui à no-bis vulgo mi-lio dicitur.

Ant. Aug. li

2. cap. 6.

uauerim vxorem meam in quinquaginta dandis filiae eius cum morietur, volo tutores interim administrare. & sic videbatur sub conditione dare si mater decederet. sed tamen aliud est, quia haec cōditio non videtur apposita nisi administratori fideicommissi à matre restituendi: & per hoc videtur remissa cautio fideicommissi: quia noluit tutores aliquo modo intromittere se fideicommissis. Ac cursius.

a Nam sub conditione. nunc soluit. & facit supra de tute. l. muto. §.j. Accursius.

b Remissa scilicet videatur sub omni eo iudicio quocumque potest remitti scilicet alias, vel alterius testamento.

c Prescribatur. filia petit cautionem, sed obtinere non potuit: quia remissa erat, vt dixi. nūc matre mortua petit fideicommissum.

d Prescribatur. id est excipiatur: quod non potest: quia cautionem petit. sed non potest: quia non fuit relictū sub cōditione si non peteret cautionem. Itē nec fuit præstata, & sic non habuit heres onus præstādi. petet itaque filia legatum cum effectu: vt &.j. vt lega. no.ca. l. licet. Accursius.

e Caueri desiderauerit. i. cautionē sibi præstari, in quibus non faciendi cōditionibus Muciana cautio locum habet.

f Non secuto. id est quia non fuit præstata cawtio licet fuit petita.

g Placuit. vt. C. vt in posse. leg. l. scire.

**C**um pupillus. **J C A S V S.** Institui mihi filium metu impubere, & legavi Titio. x. sub conditione si decennio seruierit dicto meo filio. & decessi. postea Titius vult seruire pupillo: pupillus autem vel tutor eius impedit quo minus seruat. certe iure communi videtur conditio esse impleta legati: & sic habebit Titius legatum. & idem esset si dedisset libertatem Sticho seruo meo sub cōditione si decennio seruiret dicto meo filio. nam volente Sticho seruire decennio dicto meo filio, & eo vel tutor eius impidente: iure cōmuni condi. libertatis impleta esse videtur. [D I S I V N E T I V O.] Legavi Titio. c. si ascenderet Capitolium, vel daret Seio equū suū: & ita disiunctio modo apposui ei duas condi. potestatuas. certe sufficit si adimpleat vnam. & id est si legavi ei si nauis ex Asia venerit, vel Seius consul factus fuerit. sicque posui disiunctio modo duas condi. quae sunt per me collatae in euentum. nam & hoc casu sufficit vnam existere. Viuianus.

h Collatam. puta legatum est Titio si per. xx. annos seruierit pupillo: & conditio ita consistit in facto: alias pupillo non nocet suum impedimentum: quia nec datio ei facta danti prodesset: vt infra de solu. l. si seruus.

i Disiunctio. a secus si separatis sunt positae, vt infra eod. l. quod traditum. & l. seq. & facit supra de codi. institu. l. v. & infra de verb. obliqua. l. si ita.

**H**eres. **J C A S V S.** Ita dixit Gaius in testamento suo: Heres meus dato. c. Titio cum morietur idem Titius. certè hoc legatum iudicari debet purum, quamvis sit sub incerta die relictū, quamvis ita sit ac si esset sub cōdi. relictum. dies enim incertus pro condi. habetur: vt supra eod. dies incertus. & ita debet iudicari purum quia dicta condi. non potest deficere. certum est enim Titium moriturum, & in hoc casu non videtur conditio apposita legato. sed mora usque ad mortem Titij, & mori Titio incipiente incipit cedere dies legati, & ita transmittit post mortem Titius ad here-

dem suum. secus autem esset si testator ita dixisset, heres meus c. Titio dato cum ipse heres morietur: quia tunc debet iudicari legatum relictum esse sub condi. cum incerta dies pro condi. habeatur. vt dictum est. vnde si legatarius moriatur ante heredem, non transmittit ad heredem suum legati petitionē. quamvis enim moritum heredē sit certum. tamē incertum est an dies legati cedat per mortem heredis, vel nō cedat viuo legatario, & non est certum legatum ad legatariū peruenientrum: quia si decebat ante heredem, non habebit legatum ipse vel heres eius vt dixi. Viuianus. [Q V I P O S T.] Titius instituit sibi heredem filium suum Gaium, & legavit fundum Sempronio si nō ascenderet Capitolium, & decessit dictus testator. postea legatarius cauit Muciana cautione heredi de non ascendendo Capitolium, & heres dedit ei legatum: postea procedētē tempore legatarius ascendit Capitolium, & ita fecit cōtra dictam cautionem: sicque contra eum fuit commissa stipulatio dictę cautionis: certe non solum tenetur restituere heredi dictum fundum legatum sed etiam fructus quos ex eo interim percepit. & hoc est verum siue cauit heredi de fructibus restituēdis, siue nō. [Q V A M V I S.] Legavi Titio usumfructum si non ascenderit Capitolium. nunquid poterit cauere heredi meo de non ascendendo, &

D legatum statim consequi? Et videtur quod non, quia conditio prædicta consistens in non faciendo, tunc demum existit, cum moritur legatarius: vt dixi supra eod. l. Titio fundum. Et sic videtur usque ad mortem legatarij expectandum esse vt usumfructus ei debeatur: & sic est inutile legatum, cum morte legatarij usumfructus finiat. dicitur tamen hic quod bene habet locum in dicto casu dictum Mucianae cautionis remedium. [Q V O D I N F R A V D E M.] Ad evidentiam nota quod si lego mulieri si non nupserit, ipsa potest nubere, & legatum capere quasi purum: vt supra eod. l. sed si hoc. §. fin. Pone ergo quod legavi Titio centum si Seia quam ipse Titius habet in potestate, non nupserit. nunquid habebit Titius. c. etiam si filia eius nubat? Et dicitur quod sic, quia cum in fraudem. l. ad impediendas nuptias filia datum sit legatum patri, & eidem patri apposita conditio legato ei relieto, nullam vim habet conditio. & idem est si legatum est filiofamil. si pater eius non duxerit vxorem. nam poterit pater accipere vxorem, & filius legatuni. secus vero esset in extraneis: vt dixi supra eod. l. mulieri. Viuianus.

k Purum. quo ad transmissionem, nō vt statim possit peti. Accur.

l Non existere. & ideo licet conditionale sit, habetur tamē pro purō: vt arg. j. de noua. l. si pupillus. §.j. Accursius.

m Ipse. scilicet heres.

n sub conditione. quia si conditio extaret viuente herede, non etiā demum post mortem extitisse videtur: vt infra de col. bo. l. j. §. si emancipato. Azo. & facit. j. quando di. leg. ce. l. huius. & l. si cum heres. & C. quando di. leg. ce. l. si Pontionilla. Accur.

o In exordio. licet non caueat, tamen tenetur: vt supra de leg. ij. l. cū filius. §. qui Muciana. & supra e. l. cum sub. & s. de usur. l. videamus. §. in Flauiana.

p Alicuius. puta lego tibi usumfructū si non ascenderis Capitolium. videbatur enim nō valere, quasi haec sine paria, cum morieris, & si

Capitolium non ascenderis.nam hanc post mortem demum certum est existere.Sed tamen contra est:quia expressa nocent: vt.s.e. l.non nunquam.

**a** Heres dato. nam quia filia sine patris consensu , item pater sine voluntate filij vix capit vxorem : perinde habetur ac si filiae si non nupserit, & patri si vxorem non duxerit,lego:& ideo quasi pure capit ut.s.eo.l. sed si hoc. §.fi. secus vero in aliis : vt.s. eod.l. mulieri. vel forte ideo quia patri legatum queritur:vt.s.eo.l.filius familias . secus si extra-neo:vt.s.eo.l.mulieri.

**E** As causas.] CASVS.

Hæc. l. loquitur de his relictis in quibus non est modus vel cōditio, scilicet à principio vsq; ad versiculū, causas vero &c. postea vsque ad si. loquitur de iis quæ sub modo relinquuntur, & de iis quæ relinquuntur sub cōdi. & facit inter ea tria differētiā. De primis dicitur quod non habentur pro conditionalibus : imò protinus siue statim repellunt legatarium agentem . sed non sunt veræ causæ, puta quia legauit Titio. c. si rex Parthorū viuit, vel si Titius fuit consul: & ita in præsens tēpus vel in præteritum. certe non habentur istæ causæ de præterito vel de præsen-ti pro conditione. nam in conditionali expectatur ut vires capiat legatum ex conditionis euentu, vel deficiat ex defectu conditionis. hic autem, vt dixi, non expectabitur: imò protinus repellitur legarius agens si rex Parthorū non viuit:vel si Titius non fuit consul. eas autem causas in legatis appositis quæ habent moram cum sumptu, vt sunt illæ in quibus est modus admittendus oblata cautione per legatarium de modo adimplendo, utputa si legatum est Titio ut monumētum testatori faciat vel etiam non faciat, quo quidē casu sub modo videtur accepisse legatum Titius, & accepit legatum cauendo de monumento faciendo vel non faciendo: & sic hæc causa habet moram cum sumptu, quia in cautione prædicta præstata dicitur esse sumptus:in eis autem causis legatis appositis que non habent moram cum sumptu cautionis. sed moram tantum ex conditione suspensa, non habet locum quod dixi in primo & secundo casu, imò expectabitur donec veniat conditio antequam vires capiat legatum, puta legauit Titio si monumentum fecerit. nam non habebit legatum nisi faciat monumentum . nec enim parem dicimus eum cui ita datum sit legatum si monumentum fecerit: & eū cui datum est legatum ut monumentum faciat vel non faciat: quia primus non admittitur nisi adimpleat condi & secundus sic, si caueat de modo adimplendo, vt dictum est. & h.d.hæc lex, licet non multum aperte. Viuianus.

**b** Eas. Legatorū alia pura: & statim agitur sine repulsa alia non pura,& sic habent repulsa.

**c** Protinus. id est statim à principio cum agitur, & ista non sunt semper conditionalia: sed aliqua sunt conditionalia quæ patiuntur repulsa nisi existat conditio:vt supra eo.l. qui heredi. §.fi. & alia sub modo, & tunc patiuntur repulsa nisi caueat : & ita inspecto exitu sunt conditionalia. quod dic vt no.C.de iis quæ sub mo.relin.l. j. quæ est contra.

**d** Non pro conditionalibus.habeas,non:sed aliás deest non.

**e** Oportet. scilicet semper.

**f** Eas vero. pro enim. nam quælibet coniunctio prout est necessaria, potest poni pro alia, vel sub conditione. conditionalia enim tunc demum impleta conditione petuntur, secundum H. Sed sub modo relicta, præstata cautione. & hoc est, eas vero &cæt. & hoc prout supra habes, non. si autem deest, prima pars de conditionalibus tantum dicet, & non proprio ponitur. ADDITIO. Not.ex

hac glos. secundum Bartol. hic, quod vna dictio ponitur pro alia quando expedit.ad idem text. in.l. Gallus. in. §. forsitan. supra de li.& posthu.

**g** Moram. relictum sub modo, est purum inspecto initio:& sic heres in mōa videtur.& modo apposito est conditionale : & sic cōsumitur dicta mōa nisi caueat.tunc enim resuscitatur: sed cōditionale ab ipso principio suspeditur:nec inchoatur nisi existat conditio.

**lxxxii. PAVLVS libro vice-simo primo Questionum.**

**I** Vlius Paulus Nūphidio: Quæfisti, si ita in testamento cautū esset, Stichus si rationes reddiderit, cū contubernali sua liber esto, eisq; dece heres dato:an Sticho mortuo antequā rationes redderet, vel paratore, + vel reliqua habēte, libera esset mulier:& an de legato idē accipiamus. Libertate data si rationes reddiderit, hæc conditio nem rationū reddendarum, vt iussus videatur reliqua reddere, siqua habet, cū fide actus sui: quæ si nulla sunt, purè accepisse libertatē videbūtur:& si post aditā hereditatē decessit, competēte libertate etiā legatum eos sequutum est. Quod si cū adhuc reliqua haberet, decessit: sub eadem cōditione & contubernalis eius libertatē accepisse videtur, & defecta videbitur conditione. Sed non inelegāter illud dicetur, Stichum quidē sub conditione manumissum, contubernalē autē eius purè:& illam cōiunctionē non ad coniungendā conditionē, sed ad necessitudinem demon-

sum est. Secundo casu, scilicet cum remanserant apud eum reliqua sub eadem condit. reddendæ rationis etiam contubernalis eius libertatē accepisse videbūtur. & de stricto iure defecta videtur esse cōditio, eo quod mortuus est Stichus antequam redderet rationem actus sui, & reliqua restitueret. nam cum datut libertas alicui sub cōdi. si rationes redderet, hæc est cōdi. rationū reddendarū, vt iussus videatur reliqua reddere siqua habet, cum fide actus sui, id est cum fideli cōputatione. & ita cum Stichus non restituerit reliqua, non habet contubernalis libertatē vel legatum. de æquitate tamen aliud est quārum ad contubernalē, licet strictum ius remaneat Sticho, hoc modo scilicet, vt Stichus dicatur sub cōdi. manumissus: & nisi eam adimpleat, non consequatur libertatē vel legatum. contubernalis autē dicatur pure manumissa: subaudi, & habebit legatum partim suo iure, & partim iure accrescēdi. & illa coniunctio cum, posita in verbis testatoris, pertinet ad demōstrandam necessitudinem, siue adfinitatē vel quasi, quæ erat inter Stichum & contubernalē: & non ad coniungendā contubernali conditionem quæ fuit Sticho apposita: scilicet rationum reddendarum . sed si Stichus prædictus habens reliqua voluisse reddere rationem heredi, & heres non uisit: pro impleta habetur cōditio etiam quārum ad eum, nedū quārum ad contubernalē: & sic liber decessisset, & ad heredem suum partem legati transmisisset. Viuianus.

**k** Cum contubernali. ex hac coniunctione cum, oritur dubitatio.

**l** Vel paratore. aliás paria. aliás par esse. q.d. vel nil debeat, vel debeat iam vtrumque solui. aliás paratore. Accursius.

**m** Conditionem. hic incipit respondere. & dic conditionem hanc &c. sub. sic intelligendam.

**n** Siqua habet. scilicet reliqua.

**o** Cum fide. id est cum fideli computatione. & sic denuo computare & reddere:vt.j.l.proxi. &.s. de euic.l. qui libertatis. §. seruus. sed vbi nulla sunt, non differtur libertas:vt hic subiicit, & C. de manu-mis. testa.l. cum testamento.

**p** Competente. quia nulla erant reliqua, vel omnia reddidit.

**q** Defecta. de rigore iuris:vt.j. de statulibe.l. si seruo.

**r** Dicitur. de æquitate.

**s** Coniunctionem. scilicet cum, quæ est coniunctio.

**t** Necesitatem. id est adfinitatem vel quasi. sic supra de iusti. & iur.l.fi.

iur. l. si. Et no. quod non intelligitur conditio repeti. Sed contra supra eodem lauia. in prin. Solu. illud in vna eadēque persona, hic in diuersis. Vel hic de æquitate: ibi de rigore. Vel hic fauore libertatis. vel dic vt ibi. Et eodem modo sol. s. de condi. inf. l. cum seruus. & infra l. prox. in fi. j. respon. ibi, cum quidam, &c. & j. eo. l. Julianus noster. in princ.

<sup>a</sup> Habetur conditio. in persona Stichi mortui ante redditas rationes. uel dic quoad mulierē secundum rigorem.

<sup>b</sup> Cum per eum. scilicet heredem. adquod. s. eo. liure ciuil. sed secundū equitatē quam habet cum libera, nunquid & legatum habebit? Resp. sic partem, & caliam iure accrescendi, cum sit causa: vt. C. de caducis tollē. s. fin autē aliquid. <sup>c</sup> Debiturus. aliquid sub conditione.

<sup>d</sup> Sic Flo. & in uno manu. sc. sed in aliis & vulga edit. additur negatio, non inutile fit. quod & Ant. Aug. nota tuit lib. i. cap. 3.

Cum seruus. ] CASVS. Titius ita dixit in testamento suo: Stichus sit liber si rationes reddiderit: eique fundum heres dare damnas sit: videamus vtrum conditio libertati præposita sit, an verò & legato. Et quidem si libertati soli accipiamus præpositam, nullus tractatus amplius supereft. nam legatum purū inuenitur, & ideo

<sup>e</sup> inutile fit. Quod si conditio etiam legato insita sit, quod quidam rectè putant, simul cum libertate dies quoque legati vtiliter cedit. Quid ergo continetur his verbis, si rationes reddiderit? Quidam hoc aiunt, si reliqua reddiderit. quasi nihil interfit, vtrū sub hac conditione, si reliqua: vel si hac, si rationes reddiderit. Sed nos neque conditionem meram putamus esse quæ in datione existit, neque meram conditionem quæ in factō sit: sed eam conditionem quæ ex mixtura quadam cōsistit. Nam non vtique si ille in folle <sup>f</sup> reliqua obtulet, liber erit. non enim testator hoc sensit: sed illud vt rationes reddat quomodo seruus reddere solet, id est legendas offerre rationes primū, deinde computandas, vt explorari possit, imputationes probè an impro-